北京市通州区人民政府文件
通政发〔2022〕14号

北京市通州区人民政府关于
公布第五批通州区级非物质文化遗产
代表性项目名录的通知

各街道办事处，各乡、镇人民政府，区政府各委、办、局，各区属机构：
区政府批准区文化和旅游局确定的第五批通州区级非物质文化遗产代表性项目名录（共计20项），现予公布。

各街道、乡镇要按照《中华人民共和国非物质文化遗产法》《国务院办公厅关于进一步加强非物质文化遗产保护工作的意见》《北京市非物质文化遗产条例》要求，认真贯彻“保护为主、抢救第一、合理利用、传承发展”的工作方针，坚持科学保护理念，扎实做好非物质文化遗产代表性项目的保护、传承、传播工作，推动通州区非物质文化遗产保护工作迈上新台阶，为弘扬中华民族优秀传统文化和建设北京城市副中心作出积极贡献。

                           北京市通州区人民政府

                            2022年9月12日
（此件公开发布）
第五批通州区级非物质文化遗产代表性项目名录

	序号
	项目类别
	项目名称
	保  护  单  位
	申报地区

	1
	传统音乐
	传统吟诵
	北京道炁长存文化传播有限公司
	通运街道

	2
	传统音乐
	古琴艺术
（九嶷派）
	北京琴耕古韵文化艺术发展
有限公司
	通运街道

	3
	传统舞蹈
	运河潞灯会
	锦秋华章（北京）有限公司北京
通州分公司
	漷县镇

	4
	曲   艺
	西河大鼓（田派）
	北京金榜艺苑艺术团有限公司
	潞城镇

	5
	传统体育、
游艺与杂技
	风筝放飞技艺
	北京市天力人体育用品有限公司
	中仓街道

	6
	传统美术
	简牍书法
	北京韵仁广告有限公司
	中仓街道

	7
	传统美术
	面   塑
	北京兰竹文化传播有限公司
	张家湾镇

	8
	传统美术
	花馍（通州）
	北京运河人家食品科技发展有限
责任公司
	张家湾镇

	9
	传统美术
	传拓技艺
	北京正林堂文化中心
	永顺镇

	10
	传统美术
	锡   雕
	唐丰硕达文化艺术有限公司
	宋庄镇

	11
	传统美术
	鱼拓技艺
	北京韵仁广告有限公司
	通运街道

	12
	传统技艺
	古法斫琴技艺
	北京鸿冀飞翔体育文化发展
有限公司
	永顺镇

	13
	传统技艺
	纸塑制作技艺
	北京叹为观纸文化传播有限公司
	漷县镇

	14
	传统技艺
	古旧家具修复技艺
	北京文旺阁木作博物馆
	台湖镇

	15
	传统技艺
	锔   瓷
	唐丰硕达文化艺术有限公司
	宋庄镇

	16
	传统技艺
	纸翻花制作技艺
	北京百年世界老电话博物馆
	宋庄镇

	17
	传统技艺
	金属锻錾技艺
（通州）
	北京瑞茂金属装饰有限公司
	马驹桥镇

	18
	传统技艺
	刘记酱卤技艺
	北京怡丰园商贸有限公司
	台湖镇

	19
	传统技艺
	马头齐记香油制作技艺
	锦秋华章（北京）有限公司北京
通州分公司
	漷县镇

	20
	传统技艺
	毛笔制作技艺
（周氏）
	北京百年弘文工艺美术有限公司
	中仓街道

抄送：区委各部、委、办，区人大办公室，区政协办公室，区法院，
区检察院，区各人民团体。
北京市通州区人民政府办公室              2022年9月14日印发

－ 4 －

－ 3 －